2011年1-11月星辉车模归属于母公司净利润为7,286.61万元，假设本次交易

已经完成的前提下，2011年1-11月星辉车模备考归属于母公司净利润为8,120.43

万元，增幅11.44%，星辉车模的整体盈利能力得到提高。

（3）交易后各项盈利能力指标分析

2011年1-11月实际销售毛利率和备考销售毛利率分别为33.62%、8.88%，主

要由于行业特点不同，PS行业毛利率远低于车模行业毛利率，故导致交易完成

89

后销售毛利率有所下降。汕头SK近年毛利较低的具体原因为：为进一步提升汕

头SK市场知名度，2010年汕头SK涉足SM及其他材料贸易业务，贸易业务略有亏

损，使得汕头SK2010年综合毛利率较2009年有一定下滑。同时，原材料价格波

动也对汕头SK毛利率有较大影响。由于SM占PS产品原材料比例超过90%，故SM

价格波动对PS产品毛利率有较大影响，且PS产品销售价格调整稍滞后于SM价格

波动，故2010年汕头SK毛利率有所下降；但汕头SK产品销售情况良好且较2009

年有较大增幅，故2010年汕头SK净利润较2009年有所增加。汕头SK生产及销售

的PS产品中以HIPS系列产品毛利率较高，2011年除SM原材料价格波动因素外，

还受到日本地震影响、橡胶采购不足，影响了汕头SK高光泽、高抗冲HIPS系列

产品的生产与销售，从而使得2011年毛利率较2010年近一步下降，也对汕头

SK2011年的利润造成了较大影响。2011年1-11月公司实际销售净利率和备考销售

净利率分别为18.12%、4.01%，主要也是因为PS行业毛利率要远低于车模行业毛

利率，且SK汕头销售规模相比较大，从而导致交易完成后销售净利率也有所降

低。

2011年1-11月实际加权平均净资产收益率和备考加权平均净资产收益率分

别为10.09%、10.95%，净资产收益率增幅0.86%；2011年1-11月实际每股收益和

备考每股收益分别为0.46元、0.51元，每股收益增幅10.87%。虽然销售毛利率、

销售净利率有所下滑，但汕头SK营运能力突出、盈利能力较强，总体而言，上

市公司持续盈利能力得以提升。

（二）影响经营成果的主要因素变动对上市公司和标的公司利润影响的敏感性

分析

在保持汕头 SK 当前 PS 业务的原材料采购模式、GPPS 与 HIPS 产品结构及

其他因素不变的情况下，假设本次交易已于 2010 年 1 月 1 日完成，结合上市公

司 2011 年 1-11 月备考数据，就 SM 采购价格及两类产品（GPPS、HIPS）销售

价格变动对上市公司和标的公司利润的影响作敏感性分析如下：

1、原材料采购价格变动对上市公司和标的公司利润影响的敏感性分析

SM 采购价格变动对汕头 SK2011 年 1-11 月利润表的影响

SM 增减幅度 +1% +3% -1% -3%

影响数（万元） -952.60 -2,857.80 952.60 2,857.80

90

净利润（万元） 695.69  -1,209.51  2,600.89  4,506.09

SM 采购价格变动对上市公司 2011 年 1-11 月备考利润表的影响

SM 增减幅度 +1% +3% -1% -3%

影响数（万元） -641.81 -1,925.44 641.81 1,925.44

归属于母公司所有者的净

利润（万元）

 7,478.62   6,194.99   8,762.24   10,045.87

2011 年 1-11 月 SM 下降 1%、3%时，上市公司 2011 年 1-11 月归属于母公

司所有者的净利润将分别增加 641.81 万元、1,925.44 万元，分别增至 8,762.24

万元、10,045.87 万元。汕头 SK 净利润将分别增加 952.60 万元、2,857.80 万元，

分别增至 2,600.89 万元、4,506.09 万元。

2011 年 1-11 月 SM 上涨 1%、3%时，上市公司 2011 年 1-11 月归属于母公

司所有者的净利润将分别减少 641.81 万元、1,925.44 万元，分别减至 7,478.62

万元、6,194.99 万元。汕头 SK 净利润将分别减少 952.60 万元、2,857.80 万元，

分别减至 695.69 万元、-1,209.51 万元。

2、GPPS 售价变动对上市公司和汕头 SK 利润影响的敏感性分析

GPPS 售价变动对汕头 SK2011 年 1-11 月利润表的影响

GPPS 增减幅度 +1% +3% -1% -3%

影响数（万元） 746.13 2,238.39 -746.13 -2,238.39

净利润（万元） 2,394.42  3,886.68  902.16  -590.10

GPPS 售价变动对上市公司 2011 年 1-11 月备考利润表的影响

GPPS 增减幅度 +1% +3% -1% -3%

影响数（万元） 502.71 1,508.12 -502.71 -1,508.12

归属于母公司所有者

的净利润（万元）

 8,623.14   9,628.55   7,617.72   6,612.31

GPPS 销售价格上涨将改善上市公司和汕头 SK 的盈利能力。GPPS 上涨 1%、

3%时，上市公司 2011 年 1-11 月归属于母公司所有者净利润分别增加 502.71 万

元、1,508.12 万元，分别增至 8,623.14 万元、9,628.55 万元。汕头 SK 净利润将

分别增加 746.13 万元、2,238.39 万元，分别增至 2,394.42 万元、3,886.68 万元。

2011 年 1-11 月 GPPS 销售价格下降 1%、3%时，上市公司 2011 年归属于母

公司所有者的净利润将分别减少 502.71 万元、1,508.12 万元，分别减至 7,617.72

万元、6,612.31 万元。汕头 SK 净利润将分别减少 746.13 万元、2,238.39 万元，

分别减至 902.16 万元、-590.10 万元。

91

3、HIPS 售价变动对上市公司和汕头 SK 利润影响的敏感性分析

HIPS 售价变动对汕头 SK2011 年 1-11 月利润表的影响

HIPS 增减幅度 +1% +3% -1% -3%

影响数（万元） 390.81 1,172.43 -390.81 -1,172.43

净利润（万元） 2,039.10  2,820.72  1,257.48  475.86

HIPS 售价变动对上市公司 2011 年 1-11 月备考利润表的影响

HIPS 增减幅度 +1% +3% -1% -3%

影响数（万元） 263.31 789.92 -263.31 -789.92

归属于母公司所有者的

净利润（万元）

 8,383.74   8,910.35   7,857.12   7,330.51

HIPS 销售价格上涨将改善上市公司和汕头 SK 的盈利能力。HIPS 上涨 1%、

3%时，上市公司 2011 年 1-11 月归属于母公司所有者的净利润分别增加 263.31

万元、789.92 万元，分别增至 8,383.74 万元、8,910.35 万元。汕头 SK 净利润将

分别增加 390.81 万元、1,172.43 万元，分别增至 2,039.10 万元、2,820.72 万元。

2011 年 1-11 月 HIPS 销售价格下降 1%、3%时，上市公司 2011 年归属于母

公司所有者的净利润将分别减少 263.31 万元、789.92 万元，分别减至 7,857.12

万元、7,330.51 万元。汕头 SK 净利润将分别减少 390.81 万元、1,172.43 万元，

分别减至 1,257.48 万元、475.86 万元。

（三）标的公司的盈利情况预测

根据正中珠江出具的广会所专字[2011]第 11006270042 号审核报告，标的公

司主要盈利预测数据如下：

项 目

 2011 年度预测数
 2012 年度

预测数
 2011年 1-11

月实际数

 2011 年 12

月预测数
 合计

 营业收入（万元） 162,652.36 13,198.62 175,850.98 147,473.88

 营业成本（万元） 158,051.30 12,651.74 170,703.04 140,199.41

 利润总额（万元） 1,881.78 118.42 2,000.20 3,156.07

 归属于母公司所有者的净利润

（万元）
1,648.29 104.21 1,752.50 2,761.56

 销售毛利率（%） 2.83 4.14 2.93 4.93

 销售净利率 （%） 1.01 0.79 1.00 1.87

根据汕头 SK 盈利预测报告，汕头 SK2011 年、2012 年销售毛利率分别为

92

2.93%、4.93%。汕头 SK2011 年销售毛利率较低，如上所述，主要是受 HIPS 产

品生产受限及原材料价格波动的影响。2011 年 12 月销售毛利率较 2011 年 1-11

月高，主要因 2011 年 12 月 SM 原材料价格有所回落所致。2012 年销售毛利率

上升至 4.93%主要根据汕头 SK 销售计划，汕头 SK 计划不再开展亏损的 SM 贸

易业务，且拟根据市场情况对产品结构进行调整、加大 HIPS 等毛利相对较高产

品的销售。

本独立财务顾问认为：本次交易有利于提高上市公司盈利能力，财务状况

合理，有利于上市公司持续发展，不存在损害股东合法权益。

六、关于本次交易完成后上市公司的持续发展能力、市场地位、经营业绩及治

理机制的意见

（一）交易完成后上市公司的持续发展能力、市场地位、经营业绩分析

本次交易完成后，星辉车模主营业务将向上游延伸，产业链得以进一步完善，

业务拓展至车模及 PS 制造、销售领域，本次交易为上市公司持续发展能力、市

场地位、经营业绩带来如下影响：

1、形成协同效应，增强持续发展能力

星辉车模主营业务为车模的生产与销售业务，汕头 SK 主营业务为 PS 类合

成树脂的生产和销售业务，本次交易完成后，星辉车模和汕头 SK 在经营、管理

和财务方面具有协同性，具体体现在：

一是经营方面的协同效应。星辉车模生产使用的原材料中，合成树脂类材料

占比达到 30%以上，通过合并汕头 SK，星辉车模将逐步实现减少此类原材料采

购环节，降低交易成本并获取便捷的原材料供应。另外，星辉车模将通过在玩具